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Введение

Актуальность исследования. Во второй половине ХХ в. внимание

отечественных и зарубежных этнологов нередко было нацелено на мелкие

этнолокальные образования, в основе общности которых, как и в случае с

крупными этносами, лежат общность территории и языка, культурно-бытовых

особенностей и ментальных установок. Именно на уровне малых групп

оформляются и закрепляются традиции, складываются культурные модели,

формируется основа системного целого крупных этнических и межэтнических

сообществ.

На примере исследования субэтнических или иных локальных групп

возможно рассмотрение социокультурных механизмов адаптации к природно-

климатическим условиям, способствующих выработке регионально-локальных

вариантов культуры. Изучение традиционной культуры, выявление в ней

универсальных и специфических черт на уровне локальных групп позволяет не

только глубже проникнуть в проблемы происхождения отдельных элементов

культуры, но и в целом – этногенеза народа.

О важности изучения этнографических групп разного уровня сведетельствует

многократное обращение к этой теме известного угроведа З.П. Соколовой, которая

считает, что «главная задача энографа – понять чужую культуру во всех ее

нюансах. Необходимо также сделать экскурс в историю народа, выявить общее и

особенное в его культуре»
1
.

Разработка вопросов, связанных с изучением локальных этнографических

групп селькупов, получила своё развитие в работах А.П. Дульзона,

А.И. Кузьминой, Э.Г. Беккер, Ю.А. Морева, О.А. Казакевич, В.В. Быконя,

Г.Н. Прокофьева, Е.Д. Прокофьевой, Г.И. Пелих, И.Н. Гемуева, А.В. Головнёва,

Н.А. Тучковой. Однако в этнографическом плане территория Среднего Приобья

исследована крайне неравномерно и, в частности, практически не изучена группа

1
Соколова З.П. Основные методические проблемы и опыт полевого исследования // Этнография

народов Западной Сибири. К юбилею доктора исторических наук, профессора З.П. Соколовой (Сибирский

этнографический сборник). Вып. 10. М., 2000. С. 23.
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шёшкупов р. Оби, находящаяся фактически в самом центре южноселькупского

ареала – в Приобье, в районе трёх устьев Кети.

Обобщая историю исследовательских поездок и селькуповедческих

публикаций, следует отметить, что, несмотря на многочисленные экспедиции, до

сих пор не проводилось целенаправленных исследований по этнолокальной

истории данной территории. Между тем, она играет чрезвычайно важную роль в

этнической истории всех селькупов Приобья, так как именно где-то здесь – рядом

со Средним (Копыловским) устьем р. Кети – проходила зона стыковки

центральных (чумылькупских) и собственно южных (сюссыкумских) диалектов, а

значит, и зона контакта представителей разных локальных групп. Все материалы о

группе обских шёшкупов, которые встречаются в научных работах, носят

разрозненный характер, в них не была рассмотрена и этническая история группы.

Без данных об особенностях культуры диалектно-локальной группы

шёшкупов р. Оби, находящейся в географической локализации между

центральными и южными селькупами, как одной из составляющих всего

селькупского этноса, нельзя восстановить этнический облик всех селькупов и

разобраться в их этногенезе. Обращение к вопросам расселения, формирования

этой группы, а также вопросам описания и анализа хозяйственной жизни и

бытового уклада, позволит в будущем более точно освещать этнокультурные

процессы всего Нарымского Приобья, и в частности, более детально описывать

этногенез селькупов. В этом и состоит актуальность проводимого

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Для написания данной работы, исходя из формулировки темы, была

выявлена и проанализирована литература, которую можно разделить на несколько

групп, важных для проблематики проводимого исследования:

Публикации, связанные с вопросами расселения, формирования и этнической

культуры шёшкупов.

Наиболее ранние упоминания и важные сведения о территории Приобья в

районе трех устьев р. Кети (Тогурского, Копыловского и Нарымского), где
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впоследствии исследователи фиксировали пребывание диалектно-локальной

группы шёшкупов, содержатся в дневниках и картах известных учёных-

путешественников XVII–XVIII вв. – Н. Спафария
1
, С.У. Ремезова

2
и

Г.Ф. Миллера
3
. В путевых записках Н. Спафария и Г.Ф. Миллера были

зафиксированы наиболее ранние (из дошедших до нас) сведения о посёлках, их

географическом расположении, местных названиях и значимых местах для

жителей Приобья.

Период XIX – начала ХХ в. был важным этапом интенсивных и ценных

по своим результатам лингвистических сборов у селькупов. В этот период на

территории Нарымского края свои исследования проводили М.А. Кастрен
4
,

К. Папаи
5
, К. Доннер

6
.

Вопросом расселения диалектно-локальной группы шёшкупов р. Оби

специально никто из исследователей не занимался. Были сделаны лишь попытки

определить территорию распространения «среднеобского диалекта». Важными для

данного исследования являются материалы, где были зафиксированы шёшкупские

этнонимы, топонимы, фамильный состав и данные о родственных связях

представителей данной группы.

Большую научную ценность представляют собранные М.А. Кастреном в

середине XIX в. сведения о расселении, языке и социальной организации

селькупов, которые были изложены в его Путевом отчёте, опубликованном в

1
Спафарий Н.Г. Путешествие через Сибирь от Тобольска до Нерчинска и границ Китая русского

посланника Николая Спафария в 1675 году // Записки русского географического общества по отделению

этнографии. СПб., 1882. Т. X. Вып. 1. 214 с.
2
Ремезов С.У. Чертёжная книга Сибири [Электронный ресурс] / сост. 1699–1701 гг. С.У. Ремезовым и его

сыновьями // Собр. Н.П. Румянцева. 1701. Ф. 256. № 346. С. 24; Приложение Б. Карты расселения шёшкупов р.

Оби. Карта Б.1 – Фрагмент карты С.У. Ремезова «Чертёж земли Нарымского города».
3
Миллер Г.Ф. Путешествие по воде вниз по Томи и Оби от Томска до Нарыма. 1740 г. // Сибирь ХVIII

века в путевых описаниях Г.Ф. Миллера. Новосибирск. 1996. С. 172–191.
4
Castrén M.A. Reiseberichte und Briefe aus den Jahren 1845–1849 / Hrsgb. Schiefner A. SPb., 1856. С. 127–

168; Кастрен М.А. Путешествие Александра Кастрена по Лапландии, Северной России и Сибири (1838–1844 и

1845–1849) // Магазин землеведения и путешествий. Географический сборник. М., 1860. Т. VI. Ч. 2. С. 268–311;

Кастрен М.А. Сочинения в двух томах: Путешествие в Сибирь (1845–1849). Тюмень, 1999. Т. 2. С. 91.
5
Надь З. Карой Папаи: Венгерский исследователь на территории Томской области // Труды Томского

областного краеведческого музея им. М.Б. Шатилова. Томск, 2012. Т. XVII. С. 201; Hajdú P. Pápai Károly

szelkup szójegyzéke // Nyelvtudomanyi Kozlemenyek 54. Budapest, 1952. L. 141–184.
6
Доннер К. У самоедов в Сибири. Томск, 2008. 176 с.
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1856 г. на немецком и в 1860 г. на русском языках
1
. Ему удалось выявить в

языке нарымских селькупов несколько самостоятельных наречий, но из его

классификации отчетливо видно, что шёшкупский диалект (или среднеобской)

автором не был выявлен [средним он называет «кетское» наречие]. Участок

Оби между Нарымом и Тогуром, где проживали шёшкупы, в его схеме никак не

определен и ничем не отмечен. Таким образом, о специфике языка жителей

Пиковской волости в материалах этого (вероятно, самого подготовленного и

глубокого лингвиста XIX в. – специалиста по уральским и, в том числе, –

самодийским языкам) нет никаких данных.

Возможно, именно поэтому даже сама проблематика стыковки кетского и

нарымского диалектов через зону контакта или через некий языковой ареал с

особенностями, имеющими черты обоих диалектов (наречий) была отложена во

времени как научная проблема почти на столетие (до исследований К. Доннера

и А.П. Дульзона).

В 1911–1913 гг. на территории современной Томской области работал

финский исследователь К. Доннер. Он весьма обстоятельно изучил культуру и

язык селькупов, в результате чего выделил 23 остяко-самоедских диалекта

(говора). Кроме того, он сделал этнографические зарисовки селькупов разных

групп. Его дневник был опубликован в 1926 г. на немецком языке (русский

перевод – в 2008 г.)
2
.

В своей языковой классификации К. Доннер относит населённый пункт

Иванкино – современный центр шёшкупов – к «среднеобскому говору». Важно,

что К. Доннер отделяет «среднеобской говор» (на Средней Оби, для него это –

район Баранаково, Иванкино, Колпашево) от «верхнеобского» (для него

«верховья Оби» (ОО – Ober Ob) – это населённые пункты Байдон (ю.

1
Castrén M.A. Reiseberichte und Briefe aus den Jahren 1845–1849 / Hrsgb. Schiefner A. SPb., 1856. С. 127–

168; Кастрен М.А. Путешествие Александра Кастрена по Лапландии, Северной России и Сибири (1838–1844 и

1845–1849) // Магазин землеведения и путешествий. Географический сборник. М., 1860. Т. VI. Ч. 2. С. 268–311;

Кастрен М.А. Сочинения в двух томах: Путешествие в Сибирь (1845–1849). Тюмень, 1999. Т. 2. С. 91.
2
Доннер К. У самоедов в Сибири. Томск, 2008. 176 с.
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Байдановы), Сондорово, Тайзаково)
1
. К. Доннер фактически первым выделил и

подчеркнул разницу между говорами Сондорово и Иванкино.

В 1940-х – начале 1950-х гг., благодаря исследованиям и большой

организационной деятельности выдающегося лингвиста А.П. Дульзона в стенах

Томского педагогического института (ныне университета), сформировалось

научное направление «Исследование языков народов Сибири». В середине

1940-х гг. А.П. Дульзон сформулировал научную проблему для создаваемого

им направления – исследование вопросов происхождения аборигенов Сибири и

их языков, которая разрабатывалась им и его учениками – лингвистами,

историками, этнографами. Одной из важных задач был сбор языкового

материала и изучение селькупского языка, в том числе и шёшкупского

диалекта. Языковые сборы, которые характеризуют именно шёшкупский

диалект, проводились фактически только в одном населённом пункте –

Иванкино
2
.

В 1952 г. А.П. Дульзон сам работал в Иванкино, где записал материал

этнографического и лингвистического характера. Им были собраны данные для

выявления лексических и фонетических расхождений в языке селькупов Оби и

Кети
3
. Кроме того, исследователь сравнивал языковые данные (129 слов) из

двух населенных пунктов – Иванкино и Тайзаково на Оби от информантов

К.А. Телесовой из Тайзаково и Н.Г. Чаршиной из Иванкино. Именно эти

данные стали впоследствии основой для выявления специфики иванкинского

говора относительно других диалектных подразделений селькупского языка.

Своё мнение относительно границ распространения диалекта шёшкупов

А.П. Дульзон опубликовал в статье «Über die räumliche Gliederungdes

Sölkupischeninihrem Verhältnis zu den alten Volkstumsgruppen»
4
.

1
Беккер Э.Г. Морфология селькупского языка. Южные диалекты. Томск, 1995а. Ч. 1. С. 18–19.

2
Каталог полевых записей языков народов Сибири, 1998. С. 4.

3
Архив ЛЯНС ТГПУ. Т. 1. Дульзон А.П. Материалы по языку и этнографии нарымских остяков. Томск,

1952. С. 217–289.
4
Dulson A. Über die räumliche Gliederungdes Sölkupischeninihrem Verhältnis zu den alten

Volkstumsgruppen… VII / 1. Таллин, 1971. С. 34–35.
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А.И. Кузьмина в работе «Грамматика селькупского языка»
1
очертила

территорию бытования диалектно-локальной группы шёшкупов р. Оби с

обозначением инородческих волостей, входивших, по мнению исследователя, в

состав распространения шёшкупского диалекта. Ученица А.И. Кузьминой –

Т.М. Филиппова в статье «Особенности верхнеобского говора южных

селькупов (тайзаковско-старосондровская группа)»
2
отнесла верхнеобской

говор (говор пос. Сондорово) к сюссыкумским говорам.

Относительно изучаемой территории томский лингвист С.В. Глушков

выразил свою точку зрения в статье «Диалекты селькупского языка»
3
.

Территорию в районе д. Иванкино исследователь относит к среднеобскому

диалекту. Район между Колпашево и Сондорово автор считает зоной смешения

диалектов, и диалектные атрибуции населённых пунктов, по его мнению,

зависели от того, с представителем какого диалектного подразделения работал

тот или иной исследователь.

Вопрос границ расселения шёшкупов в своих работах рассматривали

исследователи-этнографы – Г.И. Пелих
4
, В.И. Васильев

5
, Н.А. Тучкова

6
.

Заметный вклад в изучение этнографии селькупов внесла Г.И. Пелих. В

своих работах она обращалась к изучению различных аспектов селькупской

культуры. В 1950–1960-е гг. ею были осуществлены планомерные и

целенаправленные полевые исследования культуры нарымских селькупов
7
.

1
Кузьмина А.И. Грамматика селькупского языка. Часть I. Селькупы и их язык. Учебное пособие.

Новосибирск, 1974. С. 96.
2
Филиппова Т.М. Особенности верхнеобского говора южных селькупов (тайзаковско-старосондровская

группа) // Вестник НГУ. Серия: История, филология. 2011. Т. 10. Вып. 2. С. 81.
3
Глушков С.В., Байдак А.В., Максимова Н.П. Диалекты селькупского языка // Селькупы: Очерки

традиционной культуры и селькупского языка. Томск, 2013. С. 49–63.
4
Пелих Г.И. Условия возникновения территориальной общины юрты у селькупов Нарымского края //

Уч. Зап. ТГПИ. Томск, 1955. Т. 14. С. 251–284; Она же. Кольцевая связь у селькупов Нарымского края //

Сибирский этнографический сборник. М., 1962. Т. IV. С. 179–196; Она же. К вопросу о родо-племенном строе

нарымских селькупов // Труды ТГУ. Томск, 1963. Т. 165. С. 137–148; Она же. Происхождение селькупов.

Томск, 1972. 432 с.; Она же. Селькупы XVII века (очерки социально-экономической истории). Новосибирск,

1981. 176 с.
5
Васильев В.И. Селькупы. Общие сведения // Народы Западной Сибири. Ханты. Манси. Селькупы.

Ненцы. Энцы. Нганасаны. Кеты. М., 2005. С. 315.
6
Тучкова Н.А. Шёшкупы реки Оби // Земля Колпашевская. Томск, 2000. С. 162–186; Она же. Тучкова

Н.А. Селькупская ойкумена. Обжитое пространство южных и центральных диалектных групп. Томск, 2014.

224 с.
7
Архив МАЭС ТГУ. № 251. Г.И. Пелих. Материалы по этнографии экспедиции 1961 г. по р. Оби,

Колпашевского района. Тетради № 1–5.
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В 1985 г. по инициативе В.И. Васильева была создана постоянно

действующая комплексная полевая экспедиция, изучавшая вопрос этногенеза

селькупов. Программа, по которой работали исследователи, называлась

следующим образом: «Селькупы – опыт междисциплинарного исследования

этногенеза, этнической истории, современного этнического и хозяйственного

развития и его прогнозирования».

В процессе исследований сотрудниками экспедиции была проведена

работа по выявлению данных из метрических книг, в том числе и об

инородческом населении прихода Инкинской Троицкой церкви, к которой

относилось население этнолокальной группы шёшкупов, а также велись

полевые работы в с. Инкино и с. Иванкино.

В статье Н.А. Тучковой «Шёшкупы р. Оби»
1
был поставлен вопрос о

расселении этой группы и об ее этнической культуре: отмечалось, что на

этнографическом материале группа пока не выделена; она выявляется только на

языковом материале.

В вопросе определения ареала расселения шёшкупов по родственным

связям односельчан-иванкинцев важной информацией стала запись-

воспоминание Т.К. Кудряшовой «Мы – разные», которая использовалась в

качестве приложения к статье Н.А. Тучковой «Тюркские мотивы и образы в

фольклоре обских шёшкупов»
2
.

О смешении селькупских говоров на территории р. Оби между Тогуром и

Нарымом делают выводы Н.Г. Кузнецова и Н.А. Тучкова в статье «Отражение

миграционных процессов селькупов бассейна р. Шудельки»
3
.

Населенные пункты исследуемой территории, соотносимые с

шёшкупами.

1
Тучкова Н.А. Шёшкупы реки Оби // Земля Колпашевская. Томск, 2000. С. 162–186.

2
Тучкова Н.А. Тюркские мотивы и образы в фольклоре обских шёшкупов // Тюрки Сибири. Тобольск;

Омск, 2002. С. 321–327.
3
Кузнецова Н.Г., Тучкова Н.А. Отражение миграционных процессов селькупов в топонимике бассейна

р. Шудельки // Время и культура в археолого-этнографических исследованиях древних и современных обществ

Западной Сибири и сопредельных территорий: проблемы интерпретации и реконструкции. Материалы XIV

Западно-Сибирской археолого-этнографической конференции. Томск, 2008. С. 131–133.

11

В вопросе изучения населенных пунктов шёшкупов наиболее ранним

источником являются путевые записки Г.Ф. Миллера
1
. Наиболее полную

информацию рубежа XIX–ХХ в. содержит историко-статистический очерк,

написанный чиновником и краеведом А.Ф. Плотниковым
2
. Автором были

собраны первые ценные сведения этнографического характера и

этноисторические данные об остяках р. Оби в пределах исследуемого отрезка –

между устьями Кети и Чаи. Им были упомянуты все юрты – Иванкины,

Кияровы, Чаршины, Кармашкины – Пиковской волости, а также населённые

пункты Нижне-Тогурской, Тогурско-Порубежной, 3-ей Парабельской и 3-ей

Отдельно-Парабельской волостей. Благодаря его работе исследователи имеют

весьма точные данные, как об административном устройстве региона, так и

детальные сведения исторического характера о населенных пунктах, многие из

которых исчезли уже к середине ХХ в. В своей работе автор не только

проводит историко-статистическое описание всех инородческих волостей


[…]


Мария

Даниловна

шоёшкуп

[Дрёмов 1965: 85–87]

В. А. Дрёмов,

«Антропологическая

экспедиция Томского

университета 1965 г. Обь,

Васюган: Полевые дневники»

(Томск, 1965)
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Тобольжина

Мария

Фёдоровна

(Иготкино)

шоёшкуп

[Дрёмов 1965: 94–95]

В. А. Дрёмов,

«Антропологическая

экспедиция Томского

университета 1965 г. Обь,

Васюган: Полевые дневники»

(Томск, 1965)

Сычина

Елизавета

Варламовна

(Иванкино)

1) шöшrула малаy еjат

2) мат шöшrуп

3) мананы najaт най

шöшrуп

4) шöшrуй налгуп

5) тат шöшrунд

6) мат шöшrуlаk

7) таn шöшrуп

8) ми вес шöшrулаут

1) ‘селькупов мало’

2) ‘я селькуп’

3) ‘моя жена –

тоже селькуп’

4) ‘селькупская

женщина’

5) ‘ты селькуп’

6) ‘я селькуп’

7) <‘он селькуп’>

8) ‘мы все селькупы’

ПМ А.И. Кузьминой // Архив

ИФУ Гамбургского

университета (IFUU HU). Том

11, тетрадь № 1, стр. 6
*

Игермаева

Евгения

Ивановна

1) шöшrулд'äре

1) ‘по-селькупски’

ПМ А.И. Кузьминой // Архив

ИФУ Гамбургского

университета (IFUU HU). Том

11, тетрадь № 10, стр. 189

Былина

Маремьяна

Степановна

(Иванкино)

2) шöшrум

3) шöшrула ми

2) ‘селькуп’

3) ‘мы селькупы’

ПМ А.И. Кузьминой // Архив

ИФУ Гамбургского

университета (IFUU HU). Том

11, тетрадь № 11, стр. 220–221

Сычина

Устинья

Фирсовна

(Иванкино)

1) шöшrуп

2) шöшrуй куп

3) шöшуɣук

1) ‘остяк’

2) ‘остяк’

3) ‘я остяк’

ПМ А.И. Кузьминой // Архив

ИФУ Гамбургского

университета (IFUU HU). Том

10, тетрадь № 11, стр. 219–228

*
Пользуясь случаем, выражаю благодарность Н.А. Тучковой за предоставленную возможность пользоваться

ксерокопиями материалов А.И. Кузьминой (Том 10 и 11).
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Приложение Б

Карты расселения шёшкупов р. Оби

Рисунок Б.1 – Фрагмент карты С.У. Ремезова «Чертёж земли Нарымского города»
1

1
Ремезов С.У. «Чертёж земли Нарымского города» // Чертёжная книга Сибири. 1701. С. 24.
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Рисунок Б.2 – Территория, выделенная К. Доннером (1911–1914 гг.)

Рисунок Б.3 – Территория, выделенная А.П. Дульзоном (1970 гг.)
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Рисунок Б.4 – Территория, выделенная А.И. Кузьминой (1974 г.)

Рисунок Б.5 – Территория, выделенная С.В. Глушковым (2011 г.)
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Рисунок Б.6 – Территория с населёнными пунктами, где был записан этноним šöšqup

(автор-составитель – Н.В. Сайнакова).

Рисунок Б.7 – Карта-схема из полевых материалов В.А. Дрёмова (1965 г.)
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Рисунок Б.8 – Определение границ расселения шёшкупов по полевым этнографическим

материалам

1. Эпицентр расселения шёшкупов

2. Периферия расселения

Рисунок Б.9 – Гидронимы д. Иванкино по воспоминаниям информантов. Сборы Н.В. Сайнаковой (2012 г.)

1.Р. Обь; 2. Протока Полой; 3. Р. Пурьянга; 4. Р. Чаршан; 5. Оз. Рыбное; 6. Оз. Хвощёвое; 7. Оз. Межевые; 8. Оз. Мамонтово; 9. Заход в Полой; 10.

Тебенацкая курья (старица); 11. Малая курья; 12. оз. Ковальё; 13. Большой чвор; 14. Сухой чвор; 15. Оз. Игнашкино; 16. Ямка; 17. оз. Долгое (край

дороги); 18. оз. Дорожное; 19. оз. Поперёшное; 20. Иман Полой; 21. Оз. Кривое; 22. Оз. Песчаное; 23. Оз. Нелоготеве Кужето (озеро на мысу); 24.

Большая и малая Кастя; 25. Широкая Лива; 26. Оз. Кастя; 27. Маркины озера; 28. Бабы Валина Лива; 29. Оз. Миходейкино; 30. Исток Пинжибряг; 31.

Протока Тушунде; 32. Оз. Соколдо; 33. Оз. Школьное; 34. Оз. Узкое; 35. Кужев чвор; 36. Оз. Лизато; 37. Кияриха; 38. Чвор; 39. Запор; 40. Р. Кажу; 41.

Оз. Пергучу; 42. Питюговские озера; 43. Пьянковские озера; 44. Змеиное озеро

2
5
7
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Рисунок Б.10 – Карта-схема д. Иванкино 1990–2014 гг. Авторы рис.: Мурзин С.А., Мурзина Н.С.

1. Пристань (будка для ожидания); 2. Старая Засольная; 3. Двухквартирник: 1-й дом – семья

Истеевых, 2-й дом – Завьялова Зенаида; 4. Двухквартирник: 1-й дом – М.А.Мурзин, 2-й дом – Кияров

д. Витя; 5. Двухквартирник: 1-й дом – О.М. Аркамова, 2-й дом – …; 6. Л.А. Мурзин; 7. Колодец; 8.

Двухквартирник: 1-й дом – С.А. Мурзина, 2-й дом – Горбачёвы; 9. Мостик (1-й мост); 10. Частный

дом Горбачёвых; 11. С.А. Любченко; 12. Р.А. Любченко; 13. Место старой школы; 14. Избушка А.П.

Сычина; 15. Старая начальная школа; 16. Пункт приёма рыбы; 17, 18. Лодочная станция; 19. Избушка

Уразова (никто не живёт); 20. Небольшая проточка (без названия), ручей в разлив затопляется, с

уходом воды пересыхает (15 м в длину, 1,5–2 м в ширину); 21. Место старого Медпункта (сейчас его

не существует); 22. Двухквартирник: 1-й дом – С.Б. Истеев (сейчас никто не живёт), 2-й дом – А.И.

Сычина; 23. Двухквартирник: 1-й дом – Новый медпункт, 2-й дом – Морозовы (в их усадьбе есть

маленькое озеро); 24. Озеро Морозовское; 25. Озеро (примерно 50 м); 26. Мост; 27. Дом Т.А.

Костаревой; 28. Дом С.С. Иженбиной; 29. Двухквартирник: 1-й дом – Ю.С. Сычин, 2-й дом – Г.Б.

Морозова; 30. Двухквартирник: 1-й дом – А.И. Сычин, 2-й дом – Л.И. Сычин; 31. Дом Н.Н.

Тобольжина; 32. Двухквартирник: 1-й дом – М.О. Костарева, 2-й дом – К. Джурмий; 33. Дом

Шиптулова (раньше там жил А.М. Мурзин и Т.Ф. Мурзина); 34. Дом А. Иженбина; 35. Дом В.Ю.

Алексеенко; 36. Школа; 37. Двухквартирник (не живут); 38. Дом Л. Пшеничникова; 39. Старый

магазин; 40. Склад; 41. Дизельная станция; 42. Двухквартирник: 1-й дом – Д. Колмаков, 2-й дом –

Барановы; 43. Спортивная площадка; 44. Детская площадка; 45. Колонка; 46. Двухквартирник: 1-й

дом – Магазин, 2-й дом – Н.С.Сычин; 47. Двухквартирник: С.Н.Сычин; 48. Раньше жил

Пшеничников; 49. Сельсовет; 50. Дом С.Н. Сычина (их старый дом); 51. Большое озеро «Быбы

Катина Лива»; 52. Мост; 53. Двухквартирник: (старый разобранный дом); 54. Двухквартирник: 1-й

дом – никто не живёт, 2-й дом – Р.Х. Мурзин; 55. Двухквартирник (на бугре): 1-й дом – Е.И.

Баранова, 2-й дом – В. Алексеева (за ними находится кладбище); 56. Кладбище; 57. Озеро на месте

старой часовни; 58. Пилорама (старая); 59. Дом В. Сычина (умер) – никто не живёт; 60. Дом

Иженбина (сын т. Нюры Иженбиной) – никто не живёт
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Рисунок Б.11 – Культовые места в окрестностях д. Иванкино



Маркировки объектов были составлены С.Н. Сычиным в 2000 г. для определения территории национального

поселения Иванкино
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Рисунок Б.12 – Карта-схема д. Киярово по воспоминаниям Е.М. Тузаковой (Кияровой)



Полевые материалы Н.А. Тучковой (1995 г.)
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Приложения В

Рисунки

Рисунок В.1 – Родословная Сычиных

Рисунок В.2 – Родословная Сычиных
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Рисунок В.3 – Родословная Сычиных
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Рисунок В.4 – Родословная Сычиных

2
6
4
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Рыболовные снасти. Рисунки из дневника Г.И. Пелих. 1961 г. Иванкино

Рисунок В.5 – Морда

Рисунок В.6 – Черпак для льда

Рисунок В.7 – Ледокол
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 Рисунок В.8 – Язевая сеть Рисунок В.9 – Фитиль однокрылый

Рисунок В.10 – Фитиль двукрылый Рисунок В.11 – Фитиль с юбкой
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Рисунок В.12 – Чердак Рисунок В.13 – Атарма

Рисунок В.14 – Изображение юнг для запора
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Предметы материальной культуры иванкинских селькупов

Рисунок В.15 – Изображение прялки Рисунок В.16 – Остяцкая мялка для кожи

и веретена

Рисунок В.17 – Образец вязания на одной игле и сама игла (металл.)

Полевые материалы Н.В. Сайнаковой. 2016 г. г. Колпашево (от Н.П. Иженбиной)
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Рисунок В.18 – Образец вязания из конского волоса. Демонстрирует Н.П. Иженбина

Полевые материалы Н.В. Сайнаковой. 2016 г. г. Колпашево

Рисунок В.19 – Чулок из шерстяных нитей, связанный на одной игле
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Приложение Г

Список информантов Н.В. Сайнаковой

Анисимов Алексей Александрович, 1959 г.р. рус. (дер. Тебенак)

Былина Анастасия Николаевна, 1920 г.р. рус.

Былин Вячеслав Тимофеевич, 1949 г.р. рус. (дер. Иванкино)

Иженбина Наталья Платоновна, 1958 г.р. селькупка (дер. Иванкино)

Медведев Василий Петрович, 1936 г.р. рус. (дер. Мысовая)

Мурзин Владимир Евграфович, 1935 г.р. рус. (дер. Тебенак)

Мурзин Леонид Александрович, 1956 г.р. рус. (дер. Тебенак)

Мурзина Нина Сергеевна, 1993 г.р. м.р. рус. ( дер. Иванкино)

Мурзин Сергей Александрович, 1967 г.р. рус. (дер. Иванкино)

Мурзин Сергей Павлович, рус. (дер. Тебенак)

Пушкарёв Борис Михайлович, 1937 г.р. рус. (м.р. – пос. Круглое)

Пушкарёва (Чипизубова) Надежда Ивановна, 1942 г.р. рус. (м.р. – пос. Шуделька)

Пушкарёв Виктор Борисович, 1962 г.р. (м.р. – с. Инкино)

Саиспаев Иван Гаврилович, 1929 г.р. селькуп (дер. Тюхтерево)

Слабуха (Мурзина) Валентина Владимировна, 1959 г.р. рус. (дер. Иванкино)

Сычина Анна Ильинична, 1960 г.р. селькупка (дер. Иванкино)

Сычин Сергей Николаевич, 1962 г.р. селькуп (дер. Иванкино)

Сычин Юрий Сергеевич, 1985 г.р. селькуп (дер. Иванкино)

Тайзакова Нина Нифодьевна,1959 г.р. селькупка (дер. Тебенак)

Чаршин Юрий Феоктистович, 1936 г.р. селькуп (дер. Иванкино)
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