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Исследование диссертанта представляет особый интерес в свете
современных поисков компонентного состава праселькупского населения
Нарымского Приобья в ХУП-ХУШ вв. Проблема автохтонности этноса на
данной территории далека от своего завершения и остается по-прежнему остро
дискуссионной. Археологами А.И. Бобровой, Ю.И. Ожередовым, на основании
анализа погребальных комплексов Х-ХХ вв., а так же материалов Г.И. Пелих
(1972, 1981), выделен древний, так называемый шёшкупский компонент,
получивший, по их мнению, распространение на территории левобережья р. Оби
(могильник Тискинский), Обь-Чаинского междуречья (могильник Барклай) и на
р. Парабель (Кустовский могильник). Исследователи отождествляют ряд
конкретных археологических памятников с носителями диалектно-локальной
группы шёшкуп, выделяют специфические черты в материальной культуре и
погребальной практике праселькупского и селькупского населения,
расселявшегося с XIV по XIX вв. на указанной территории.

Поэтому столь важны для специалистов полнота источниковой базы,
методика и система доказательств, предложенные Автором автореферата, при
характеристике этнографической группы шёшкуп селькупского этноса. В этом
состоит научная значимость и актуальность исследования.

Отмечая промежуточное положение шёшкупов между центральными и
южными селькупами, автор рассматривает вопросы ее формирования,
фамильный состав, границы расселения, а также специфику хозяйственных
занятий и быта на фундаментальной источниковой базе.

Большое внимание уделено истории изучения и степени разработанности
проблемы в предшествующий период - от ХУП-ХУШ вв. до современности: от
специальных работ исследователей-лингвистов и этнографов до авторов
социально-экономических очерков по Нарымскому краю и публикаций о культуре
и быте, нашедших отражение в местной прессе в советское время (с. 3-7).

Источники и материалы охарактеризованы с достаточной полнотой.
В автореферате присутствует необходимые ссылки на работы
предшественников, имевших целью решение аналогичной задачи. Показана

связь с последними разработками специалистов по данной проблеме (с. 8).

В реферате обоснована актуальность темы (с. 3), определена новизна
исследования и его научная значимость (с. 9).

Наталья Викторовна при этом констатирует, что, несмотря на весьма
солидную источниковую базу, диалектные особенности шёшкупского языка до
сих пор не выявлены. Поэтому ее основной целью, которую она четко
формулирует, является: выявление территории расселения обских шёшкупов,
исследование истории ее формирования и этническую культуру в Х1Х-ХХ вв.

Столь же четко и продуманно обозначены задачи исследования,
определены объект и предмет исследования, обоснованы его хронологические и
территориальные рамки (с. 6).

Источниковую базу составили данные центральной и ведомственной
статистики, отражающие численный состав, хозяйственно-экономические,
периодическая печать, архивные дела, лингвистические материалы. Кроме того,
Натальей Викторовной были использованы неопубликованные полевые
материалы ряда известных исследователей, источники личного происхождения и
собственные полевые материалы, полученные ею с территории современного
проживания обских шёшкупов за период 2012-2016 гг., что, несомненно,
является заслугой автора. В полевых исследованиях она применяла методы:
опроса в форме тематического и свободного интервью; открытого наблюдения;
картографирования и др.

Работа состоит из введения, трех главах, заключения, списка
использованных источников и литературы, 4-х приложений.

Первая глава состоит из шести разделов (с. 11-12), в которых автор,
используя данные лингвистов и этнографов, сделал удачную попытку выявить
ареал и границы расселения обских шёшкупов. Для этого Н.В. Сайнаковой
привлекались и мнения исследователей, и обобщение материалов по
диалектным классификациям в поиске в них места шёшкупского диалекта.
Использование для определения границ расселения шёшкупов широкого круга
источников, включая пофамильный состав и родственные связи, бытование
этнонима и представления шёшкупов о своей территории, позволило автору, на
мой взгляд, вполне объективно очертить ареал их расселения.

Глава 2. «Формирование селькупского населения на исследуемой
территории» включает два раздела, написанных, преимущественно, на полевых
материала автора (с. 13-14). В ней нашла отражение история населенных

пунктов, расположенных между верхним и средним устьями р. Кети, входивших
в ареал расселения шёшкупов, отмечена особая роль юрт, а затем д. Иванкино
как основного территориального центра притяжения представителей этой
диалектно-локальной группы. Что касается численности населения, то Наталья
Викторовна отмечает его определенный рост в XVIII в. по сравнению с XVII в.
По ее мнению, это свидетельствовало об устойчивости селькупского населения
на данной территории. Оно оставалось достаточно устойчивым и в последующее
время (конец XIX - начало XX вв.), что отражало процесс складывания единой
этнолокальной группы.

В третьей главе представлены материалы по этнической культуре обских
шёшкупов. Четыре раздела этой главы отражают хозяйственные занятия,
материальную культуру, религиозные верования, локальные особенности и
процесс трансформации их культуры (с. 14-18).

Автором сделаны важные выводы о преобладании рыболовства в
хозяйстве шёшкупов, о наличии у них особого рода берестяных лодок с
двойным дном, о вспомогательной роли охоты, о тотемных животных и их роли
в повседневной жизни селькупов. Особо отмечена значительная роль
собирательства (сбор ягод, трав, березовых почек и т.д.) и домашнего
животноводства в начале-середине XX в.

В этой главе рассмотрены и особенности материальной культуры
шёшкупов, выявлена этнографическая специфика носителей этой группы.

Выводы, полученные в результате анализа, позволили вполне убедительно
определить изучаемую группу селькупского этноса те только как диалектно­
локальную, но и как этнографическую, а ее культуру, как постоянно
развивающуюся и адаптивную.

Все это позволяет использовать материалы диссертации и автореферата
при исследовании археологических источников, в чем состоит практическая
значимость диссертационного сочинения.

Автореферат Н.В. Сайнаковой соответствует заявленной теме

исследования, достаточно убедительно сделано описание методики, которой
следует Автор, и результаты которой служат основанием для последующих
выводов, сформулированных на основании тщательно выверенного анализа.

Заключение подытоживает полученные результаты, вытекающие из текста

исследования.

Исследование содержит новые данные по конкретной этно-локальной
группе селькупского этноса - обским шёшкупам, в целом, соответствует стилю
и оформлению работ подобного рода.

Рекомендации. Для выявления доли возможного участия представителей
обских шёшкупов в этногенезе селькупов в XVII-XVIII вв. необходимо
расширить рамки исследования за счет использования археологических и
антропологических источников.

Судя по автореферату, диссертация соответствует требованиям п. 9
действующего Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель,
Наталья Викторовна Сайнакова, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография,
этнология и антропология.
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Я, Боброва Анна Ивановна, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного
дела Сайнаковой Натальи Викторовны. ~

Подпись А. И. Бобро!
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